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1.INTRODUCERE 

 

Parteneriatul GAL Plaiurile Oltului pentru perioada 2023–2027 are ca obiectiv general 

consolidarea instituțională în vederea implementării unei strategii integrate, care să permită 

reprezentanților celor trei sectoare de interes – public, privat și societate civilă – să 

colaboreze și să interacționeze în beneficiul comunităților locale. Strategia urmărește 

diversificarea și dezvoltarea durabilă a economiei, protecția mediului, sprijinirea grupurilor 

vulnerabile și creșterea calității vieții. 

Parteneriatul este format din 67 de membri, incluzând 20 de autorități publice locale, 

40 de entități private și 7 organizații neguvernamentale. Fiecare sector aduce un aport 

specific în dezvoltarea teritoriului: autoritățile publice locale contribuie prin infrastructură, 

logistică, resurse financiare și mobilizarea comunității; sectorul privat sprijină dezvoltarea 

economică, crearea de locuri de muncă și asigurarea sustenabilității proiectelor prin 

cofinanțare; societatea civilă mobilizează comunitatea, promovează interesele grupurilor 

vulnerabile și facilitează dialogul între cetățeni și autorități. 

Rolul și obiectivele GAL Plaiurile Oltului includ: sprijinirea dezvoltării economice 

și sociale a comunităților rurale, finanțarea proiectelor locale non-agricole, susținerea 

tinerilor antreprenori și a investițiilor cu impact social, crearea de locuri de muncă, 

sprijinirea micilor afaceri, precum și conservarea patrimoniului cultural și protejarea 

mediului. Prin aceste acțiuni, GAL Plaiurile Oltului contribuie la dezvoltarea durabilă și 

coezivă a teritoriului, promovând un model de cooperare eficient între sectorul public, privat 

și societatea civilă. 

 Teritoriul acoperit de GAL Plaiurile Oltului cuprinde 20 de localitati: 19 localitati din 

judetul Olt (Osica De Jos, Oraș Piatra-Olt, Băbiciu, Bârza, Brâncoveni, Cezieni, Deveselu, 

Dobrosloveni, Drăghiceni, Fălcoiu, Fărcașele, Pârșcoveni, Scărișoara, Șopârlița, Stoenești, 

Studina, Vlădila, Voineasa)  si 1 localitate din judetul Dolj (Teslui). 
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 Asociatia GAL Plaiurile Oltului este entitatea care reprezenta parteneriatul in raport 

cu autoritatile implicate in procesul de implementare a strategiei de dezvoltare locala. 

Asociatia a fost autorizata de AM-PS sa functioneze ca Grup de Actiune Locala si sa 

implementeze SDL aferent perioadei de programare 2023-2027. 

 Tema unificatoare a SDL care a stat activităților din această perioadă – „Împreună 

dezvoltăm teritoriul și comunitatea” – reflectă esența abordării LEADER și rezultatele 

obținute în urma implementării strategiei de dezvoltare locală si confirmă faptul că 

implicarea directă a comunității și colaborarea între parteneri va genera transformări reale la 

nivelul teritoriului, contribuind la dezvoltarea coerentă și sustenabilă a acestuia. 

 Interventiile incluse in cadrul SDL vizeaza finantarea unor proiecte Proiectele care 

vor avea un impact direct asupra dezvoltării socio-economice prin: 

➢ stimularea sectorului non-agricol și crearea de noi oportunități de angajare; 

➢ dezvoltarea parteneriatelor și a inițiativelor comune; 

➢ protejarea mediului și promovarea unui management sustenabil al resurselor; 

➢ sprijinirea grupurilor vulnerabile, în special a copiilor și a comunității rome; 

➢ consolidarea infrastructurii locale și valorificarea patrimoniului cultural. 

 Prezentul raport oferă o sinteză detaliată a activităților de animare, informare, 

promovare și facilitare desfășurate de Asociația GAL Plaiurile Oltului în primul an de 

implementare a intervenției DR-36 – „Sprijin pentru gestionarea, monitorizarea și 

evaluarea strategiei de dezvoltare locală, precum și animarea acesteia, inclusiv facilitarea 

schimburilor între părțile interesate”. Documentul reflectă modul în care au fost îndeplinite 

cerințele minime prevăzute în Anexa 1 – Activități minime obligatorii, prezentând într-o 

formă structurată planificarea, desfășurarea și documentarea acțiunilor pe fiecare trimestru. 

Activitățile realizate au vizat informarea permanentă a comunității, organizarea de întâlniri 

de animare în toate UAT-urile din teritoriul GAL, consilierea potențialilor beneficiari, 

derularea de evenimente tematice și consolidarea vizibilității Asociației GAL Plaiurile 

Oltului în rândul actorilor locali. 
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2.ACTIVITATI 

2.1 Prezentare generala 

 Pentru a asigura implementarea eficientă a Strategiei de Dezvoltare Locală și pentru 

a consolida implicarea actorilor locali în procesul de dezvoltare rurală, GAL a desfășurat un 

set structurat de activități menite să sprijine animarea, informarea și capacitatea de 

intervenție a comunităților din teritoriu. Activitățile planificate la inceputul primului de an 

de implementare au avut rolul de a facilita comunicarea directă cu locuitorii și cu potențialii 

beneficiari, de a promova oportunitățile de finanțare, dar și de a încuraja participarea activă 

la procesul decizional local. 

 Prin întâlniri periodice, evenimente tematice, instruirea personalului și schimburile 

de bune practici, GAL a urmărit să creeze un mediu favorabil dezvoltării unui parteneriat 

solid între administrațiile locale, mediul de afaceri, societatea civilă și grupurile vulnerabile. 

Totodată, activitățile de consiliere și informare au avut un rol esențial în creșterea gradului 

de accesare a fondurilor și în stimularea proiectelor capabile să genereze transformări reale 

în comunitate. 

 Astfel, în concordanță cu obiectivele strategiei și cu tema unificatoare „Împreună 

dezvoltăm teritoriul și comunitatea”, activitățile descrise mai jos reflectă un efort continuu 

de mobilizare, colaborare și sprijin acordat tuturor celor 20 de UAT-uri din teritoriul GAL. 

 Conform Anexa 1 – multifond, activitățile minime obligatorii pentru anul intai de 

implementare a SDL au fost: 

1. Întâlniri de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție – minim 1/UAT/ 

apel lansat → 20 UAT-uri acoperite. 

2. Alte tipuri de întâlniri de animare – minim 1/UAT/trimestru, în trimestrele in care nu 

se deruleaza intalniri in preambulul lansarii apelurilor de selectie. 

3. Activități de organizare/ co-organizare evenimente în vederea promovării 

teritoriului GAL – minim 2 evenimente/an, dintre care 1 dedicat copiilor. 
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4. Instruirea angajaților sau vizite pentru identificarea de bune practici pentru actorii 

locali – minim 1 angajat instruit/an + minim 1 vizită de bune practici/an. 

5. Consilierea/ informarea persoanelor interesate de accesarea de fonduri – minim 20 

persoane/trimestru, în toate cele 20 UAT-uri. 

 Toate activitățile minime obligatorii planificare in cadrul Anexei 1 – multifond au 

fost derulate conform planificarii intiale, neefiind necesare actualizari pe parcursul primului 

an de implementare a Strategiei de Dezvoltare Locala GAL Plaiurile Oltului. 

 

 Prin ansamblul activităților desfășurate – de la întâlniri de animare și sesiuni de 

consiliere, până la evenimente de promovare, instruiri și vizite de bune practici – GAL a 

demonstrat un angajament constant pentru susținerea dezvoltării locale și pentru implicarea 

activă a comunităților. Aceste acțiuni au contribuit la creșterea nivelului de informare, la 

stimularea inițiativelor locale și la consolidarea unui parteneriat solid între in teritoriu. 
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2.2 Derularea activitatilor 

 

 Pe parcursul anului, activitățile prevăzute în Strategia de Dezvoltare Locală au fost 

planificate și desfășurate etapizat, pe trimestre, pentru a asigura o implementare coerentă și 

un ritm constant al intervențiilor în toate cele 20 de UAT-uri ale teritoriului GAL. 

Organizarea calendarului de lucru în trimestre a permis o distribuire echilibrată a acțiunilor, 

o coordonare eficientă a resurselor și o adaptare permanentă la nevoile identificate în 

teritoriu. 

 În trimestrele în care au fost întâlnirile de animare în preambulul lansării, accesntul 

s-a pus pe informarea potențialilor beneficiari și clarificarea condițiilor de eligibilitate cu 

privire la interventiile incluse in SDL. Celelalte tipuri de întâlniri de animare au fost menite 

să mențină comunicarea activă cu actorii locali și să sprijine identificarea de noi inițiative. 

De asemenea, în fiecare trimestru au fost realizate activități de consiliere și informare a 

persoanelor interesate de accesarea fondurilor, asigurându-se acoperirea uniformă a tuturor 

UAT-urilor. În paralel, GAL a organizat sau co-organizat evenimente de promovare a 

teritoriului, dintre care unul dedicat copiilor, contribuind la consolidarea vizibilității și 

coeziunii comunitare. Tot în cadrul planificării trimestriale au fost incluse instruirea 

angajaților și vizitele de bune practici, care au permis îmbunătățirea capacităților interne și 

schimbul de experiență cu alte teritorii. 

 Structurarea activităților pe trimestre s-a dovedit eficientă, facilitând o monitorizare 

atentă a progresului și o ajustare rapidă a intervențiilor atunci când contextul local a impus 

acest lucru. În ansamblu, organizarea trimestrială a asigurat continuitatea acțiunilor, 

implicarea constantă a partenerilor și atingerea obiectivelor prevăzute în strategia GAL. 

 În continuare sunt prezentate, într-o manieră structurată și descriptivă, toate 

activitățile desfășurate în primul an de implementare, evidențiind modul în care acestea au 

contribuit la animarea teritoriului și la atingerea obiectivelor Strategiei de Dezvoltare Locală 

a GAL Plaiurile Oltului. 
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2.2.1 Trimestul I 

 

 Întâlniri de animare – alte tipuri de intalniri 

 În perioada 03.12.2025-23.01.2025 Asociația GAL Plaiurile Oltului a organizat și 

desfășurat 20 de întâlniri de animare în toate unitățile administrativ-teritoriale din aria 

GAL. Aceste întâlniri au fost planificate conform calendarului activităților și au avut rolul 

de a informa comunitățile locale cu privire la începerea implementării Strategiei de 

Dezvoltare Locală 2023–2027, precum și de a facilita dialogul dintre actorii locali și echipa 

GAL. 

 Fiecare sesiune a fost organizată în colaborare cu autoritățile locale, fiind asigurate 

spații adecvate derulării evenimentelor. La întâlniri au participat reprezentanți ai 

administrației publice locale, mediului privat, sectorului asociativ, precum și membri ai 

comunității interesați de oportunitățile de finanțare, iar in cadrul fiecărei întâlniri, echipa 

GAL Plaiurile Oltului a prezentat: 

• obiectivele și direcțiile strategice ale SDL 2023–2027; 

• intervențiile disponibile pentru finanțare; 

• principiile abordării „de jos în sus” în planificarea dezvoltării teritoriale; 

• calendarul estimativ al lansării apelurilor de selecție; 

• modul în care comunitățile pot contribui la definirea și îmbunătățirea proiectelor viitoare. 

 Prezentările au fost susținute de membri ai echipei GAL, care au încurajat dialogul 

deschis, adresarea de întrebări, exprimarea nevoilor și a ideilor de proiecte. În cadrul fiecărei 

sesiuni au fost distribuite materiale informative (pliante), iar participanții au fost îndrumați 

să urmărească permanent informațiile publicate pe site-ul oficial și pe pagina de Facebook a 

GAL Plaiurile Oltului. 

 Concluzii generale privind derularea celor 20 de întâlniri: 

• Obiectivul principal – informarea comunităților locale cu privire la implementarea SDL 

2023–2027 și prezentarea oportunităților de finanțare – a fost atins în totalitate. 
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• Participanții au manifestat deschidere, interes și disponibilitate pentru implicarea în 

procesul de dezvoltare locală, fiind exprimate idei relevante și propuneri de proiecte. 

• Întâlnirile au contribuit la consolidarea principiului „Împreună dezvoltăm teritoriul și 

comunitatea locală”, subliniind necesitatea cooperării dintre sectorul public, privat și 

societatea civilă. 

• S-au identificat nevoi locale specifice, direcții de dezvoltare și oportunități de intervenție, 

informații care susțin procesul continuu de implementare și ajustare a strategiei. 

• Activitatea de animare a consolidat vizibilitatea GAL la nivel local și a întărit încrederea 

beneficiarilor potențiali în mecanismul LEADER. 

 În concluzie, întâlnirile de animare au reprezentat o componentă esențială a 

procesului de implementare a SDL 2023–2027, facilitând comunicarea directă cu actorii 

locali, încurajând participarea comunității și sprijinind fundamentarea unor proiecte 

relevante pentru dezvoltarea teritoriului GAL Plaiurile Oltului. 

 În total, 211 persoane au participat la aceste intalniri, confirmând interesul crescut al 

comunității pentru accesarea fondurilor nerambursabile și pentru proiectele de dezvoltare 

locală. 

 Consilierea/ informarea persoanelor interesate de accesarea de fonduri 

 Consilierea care a fost acordată in trimestrul I a fost orientată către facilitarea 

înțelegerii condițiilor de eligibilitate, identificarea ideilor de proiecte și ghidarea 

potențialilor beneficiari în procesul de pregătire și depunere a cererilor de finanțare. 

Activitățile de consiliere au fost consemnate în registrele dedicate și au inclus atât întâlniri 

planificate, cât și sesiuni spontane solicitate de către persoane fizice, antreprenori locali sau 

reprezentanți ai instituțiilor publice.  

 Consilierea a fost acordată la sediul GAL si pentru fiecare sesiune de consiliere au 

fost întocmite fișe individuale care au stat la baza centralizării activității trimestriale și au 

demonstrat interesul ridicat al comunității pentru accesarea fondurilor disponibile. 
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 În ansamblu, activitatea de consiliere desfășurată în trimestrul I și continuată pe tot 

parcursul anului a contribuit semnificativ la creșterea gradului de informare în teritoriu, la 

maturizarea ideilor de proiect și la stimularea participării active a actorilor locali în procesul 

de dezvoltare rurală. Prin dialog constant, sprijin tehnic și disponibilitate, GAL a consolidat 

relația cu comunitatea și a facilitat accesul beneficiarilor la oportunitățile de finanțare, 

respectând obiectivele strategice și principiile abordării LEADER. 

 Au fost consiliate 20 de persoane, fiecare beneficiind de îndrumare personalizată, 

adaptată nevoilor și ideilor de proiect prezentate. 

 

 Pe lângă activitățile minime obligatorii prevăzute de Intervenția DR-36, Asociația 

GAL Plaiurile Oltului a desfășurat o serie de acțiuni suplimentare menite să consolideze 

vizibilitatea organizației și să îmbunătățească accesul comunității la informații relevante 

privind oportunitățile de dezvoltare locală. Astfel, GAL a actualizat în mod constant site-ul 

oficial https://www.galplaiurileoltului.org.ro/ și pagina de Facebook GAL Plairuile Oltului, 

asigurând transparență totală asupra activităților derulate, documentelor utile și calendarului 

intervențiilor. Comunicarea digitală a fost intensificată prin postări săptămânale, având rolul 

de a menține un flux continuu de informare către locuitorii din teritoriu si de a explica pe 

înțelesul tuturor etapele de implementare a SDL. 
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2.2.2 Trimestul II 

 

 Întâlniri de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție 

 În trimestrul II, in perioada 10.04.2025-30.04.2025, GAL Plaiurile Oltului a continuat 

procesul de animare în teritoriu, desfășurând 20 de întâlniri planificate toate UAT-urile 

membre, în conformitate cu calendarul stabilit. Activitățile s-au concentrat pe informarea 

potențialilor beneficiari cu privire la intervențiile din SDL 2023–2027 care urmau să fie 

disponibile și pe familiarizarea comunităților locale cu condițiile de accesare a sprijinului 

nerambursabil. 

 Întâlnirile au fost promovate prin intermediul site-ului și al paginii de Facebook ale 

GAL, iar participarea a fost deschisă tuturor persoanelor interesate – reprezentanți ai 

autorităților locale, antreprenori, tineri, femei, membri ai grupurilor vulnerabile sau persoane 

fizice care intenționează să inițieze o activitate economică. Evenimentele s-au desfășurat în 

format fizic, în spații puse la dispoziție de primării, și au beneficiat de participarea echipei 

tehnice a GAL, care a asigurat prezentarea tematicilor stabilite. 

 În cadrul întâlnirilor au fost prezentate condițiile de eligibilitate, documentele 

necesare și criteriile de selecție asociate intervențiilor din strategie, cu accent pe investițiile 

non-agricole de tip start-up. Participanții au adresat întrebări privind etapele de depunere, 

bugetele disponibile și posibilitățile de dezvoltare locală, iar discuțiile au facilitat 

identificarea unor idei de proiect adaptate nevoilor fiecărei comunități. 

 Sesiunile de întrebări și răspunsuri au contribuit la clarificarea aspectelor tehnice și 

au încurajat un dialog constructiv între echipa GAL și actorii locali. La final, participanții 

au fost invitați să urmărească anunțurile privind lansările de apeluri și să revină pentru 

consiliere individuală atunci când vor finaliza ideile de proiect. 

 Concluzii generale privind derularea celor 20 de întâlniri: 

• În trimestrul II, activitățile de animare derulate în teritoriu au contribuit semnificativ la 

consolidarea gradului de informare în rândul comunităților locale și la pregătirea 

potențialilor solicitanți pentru lansarea apelurilor de selecție. 
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•  Întâlnirile organizate au demonstrat un interes crescut pentru intervențiile prevăzute în 

SDL 2023–2027, iar dialogul direct cu participanții a evidențiat nevoia reală de sprijin și 

orientare în elaborarea ideilor de proiect. 

• Prezentările susținute de echipa GAL au asigurat o înțelegere mai clară a condițiilor de 

eligibilitate, a documentelor necesare și a etapelor de accesare a fondurilor, contribuind la 

maturizarea inițiativelor locale.  

• Intalnirile organizate in trimestrul II in toate cele 20 UAT-uri au menținut un ritm constant 

al dialogului cu actorii locali și au consolidat relația de colaborare dintre GAL și comunități.  

 In concluzie activitățile desfășurate în trimestrul II au consolidat procesul de animare, 

au menținut un contact constant cu comunitățile și au pregătit eficient terenul pentru 

apelurile de selecție ce urmau să fie lansate în perioada următoare. 

 În total, 262 de persoane au participat la aceste sesiuni, manifestând interes crescut 

pentru oportunitățile de finanțare și adresând numeroase întrebări privind dezvoltarea de 

proiecte în comunitățile lor. 

 

 Activități de organizare/co-organizare evenimente în vederea promovării 

teritoriului GAL – eveniment special pentru copii 

 În trimestrul II, Asociația GAL Plaiurile Oltului a organizat evenimentul dedicat 

copiilor – Concursul de Creație Artistică „1 Mai pentru Copii”, cu tema „Munca prin ochii 

copiilor”. Activitatea a avut loc în data de 30 aprilie 2025, la Școala Primară Ulmet și Școala 

Gimnazială Roșienii Mari din comuna Dobrun, județul Olt, și s-a desfășurat în cadrul 

intervenției DR 36F, având ca scop promovarea teritoriului, stimularea creativității copiilor 

și consolidarea relației dintre GAL și comunitatea locală. 

 Evenimentul a debutat la ora 8:00, când reprezentanții GAL s-au deplasat în fiecare 

clasă pentru a prezenta tema concursului și importanța Zilei Internaționale a Muncii. Copiii 

au fost implicați în discuții interactive, menite să îi ajute să înțeleagă rolul muncii în viața 

de zi cu zi și diversitatea ocupațiilor în comunitatea lor. Fiecare elev a primit o fișă de 

concurs, fiind încurajați să ilustreze prin desen sau pictură propria viziune asupra muncii. 
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 Pe parcursul dimineții, cadrele didactice au asistat copiii în desfășurarea activității, 

iar la ora 12:00 echipa GAL a colectat toate lucrările. În total, au fost strânse 61 de planșe 

realizate de elevii claselor pregătitoare și I–IV. Jurizarea lucrărilor a fost realizată de echipa 

GAL, fiind selectate cele mai bune cinci lucrări din fiecare clasă, iar la nivel de concurs au 

fost acordate premiul I, II și III. Toți participanții au primit diplome de participare și pachete 

cu rechizite, ca formă de încurajare pentru continuarea dezvoltării artistice. 

 Lucrările premiate au fost ulterior publicate pe pagina de Facebook a GAL și afișate 

la sediul Asociației, contribuind la promovarea atât a copiilor participanți, cât și a 

teritoriului. De asemenea, echipa GAL a adus mulțumiri cadrelor didactice și primarului 

comunei Dobrun pentru sprijinul acordat în organizarea evenimentului. 

 Evenimentul s-a bucurat de o participare numeroasă și entuziastă, iar lucrările 

realizate au reflectat diversitatea percepțiilor copiilor asupra muncii - de la ocupații 

tradiționale la profesii moderne. Activitatea a reprezentat nu doar un exercițiu de creativitate, 

ci și un prilej de educație, promovare locală și implicare comunitară. 

 

 Consilierea/ informarea persoanelor interesate de accesarea de fonduri 

 La fel ca in trimestrul anterior, consilierea a fost orientată către facilitarea înțelegerii 

condițiilor de eligibilitate, identificarea ideilor de proiecte și ghidarea potențialilor 

beneficiari în procesul de pregătire și depunere a cererilor de finanțare. Activitățile de 

consiliere au fost consemnate în registrele dedicate și au inclus atât întâlniri planificate, cât 

și sesiuni spontane solicitate de către persoane fizice, antreprenori locali sau reprezentanți 

ai instituțiilor publice.  

 Consilierea a fost acordată la sediul GAL sau la sediile autoritatilor publice locale din 

teritoriul acoperit si pentru fiecare sesiune de consiliere au fost întocmite fișe individuale 

care au stat la baza centralizării activității trimestriale și au demonstrat interesul ridicat al 

comunității pentru accesarea fondurilor disponibile. 

 În ansamblu, activitatea de consiliere desfășurată în trimestrul II a contribuit la 

creșterea gradului de informare în teritoriu, la maturizarea ideilor de proiect și la stimularea 
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participării active a actorilor locali în procesul de dezvoltare rurală. Prin dialog constant, 

sprijin tehnic și disponibilitate, GAL a consolidat relația cu comunitatea și a facilitat accesul 

beneficiarilor la oportunitățile de finanțare, respectând obiectivele strategice și principiile 

abordării LEADER. 

 Au fost consiliate 20 de persoane, fiecare beneficiind de îndrumare personalizată, 

adaptată nevoilor și ideilor de proiect prezentate. 

 

 In conformitate cu cerințele de informare și vizibilitate prevăzute în cadrul Ghidului 

Grupurilor de Acțiune Locală pentru implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală 2023-

2027, Asociația GAL Plaiurile Oltului a realizat și a distribuit 20 de plăcuțe informative, 

câte una pentru fiecare UAT membru. Plăcuțele au fost predate oficial reprezentanților 

primăriilor și au fost afișate în locații vizibile publicului, la sediile primăriilor, astfel încât 

să asigure informarea cetățenilor și promovarea corectă a proiectului finanțat prin Planul 

Strategic 2023–2027. Pentru fiecare unitate administrativ-teritorială a fost întocmit câte un 

Proces-verbal de predare-primire, semnat de reprezentantul GAL și de reprezentantul 

primăriei. Procesul de predare–afișare a fost realizat de echipa GAL, iar in toate cele 20 de 

localități, afișarea plăcuțelor a fost confirmată prin semnarea documentelor, asigurând astfel 

respectarea obligațiilor de transparență și vizibilitate. 

 Activitatea de distribuire și afișare a plăcuțelor informative în cele 20 de UAT 

membre ale Asociației GAL Plaiurile Oltului a fost realizată integral și conform cerințelor 

de vizibilitate. Prin afișarea acestora în locuri accesibile publicului, a fost asigurată 

informarea corectă a comunităților locale și promovarea transparentă a finanțării europene. 

Procesul a contribuit la consolidarea vizibilității GAL pe întreg teritoriul și la creșterea 

gradului de recunoaștere a acțiunilor derulate în implementarea Strategiei de Dezvoltare 

Locală 2023–2027. 

 

 Pe lângă activitățile minime obligatorii prevăzute în cadrul Intervenției DR-36, 

Asociația GAL Plaiurile Oltului a implementat o serie de acțiuni suplimentare menite să 
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crească vizibilitatea organizației și să faciliteze accesul comunității la informații relevante 

privind oportunitățile de dezvoltare locală. În acest sens, GAL a menținut o actualizare 

permanentă a site-ului oficial www.galplaiurileoltului.org.ro și a paginii de Facebook GAL 

Plaiurile Oltului, publicând informații la zi despre activitățile desfășurate, documentele 

necesare și calendarul intervențiilor. 

 Comunicarea online a fost intensificată prin postări regulate, având rolul de a asigura 

un flux continuu de informare către locuitorii din teritoriu și de a prezenta într-un mod 

accesibil etapele de implementare a Strategiei de Dezvoltare Locală. Aceste acțiuni 

suplimentare au contribuit la consolidarea relației dintre GAL și comunitate, precum și la o 

mai bună înțelegere a proceselor de dezvoltare rurală. 
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2.2.3 Trimestul III 

 

 Întâlniri de animare – alte tipuri de intalniri 

 În trimestrul III al primului an de implementare, perioada 27.05.2025-10.07.2025, 

Asociația GAL Plaiurile Oltului a organizat 20 de întâlniri de animare în toate unitățile 

administrativ-teritoriale membre. Întâlnirile au fost programate conform calendarului 

activităților și au urmărit consolidarea comunicării cu comunitatea, facilitarea accesului la 

informații relevante și sprijinirea potențialilor solicitanți în procesul de accesare a fondurilor 

nerambursabile. 

 Evenimentele s-au desfășurat în spații puse la dispoziție de primării, iar participanții 

au fost înregistrați în listele de prezență care includ acordul privind prelucrarea datelor cu 

caracter personal. Prezentările au fost susținute de membrii echipei GAL, care au abordat 

teme precum: 

• fondurile europene disponibile și etapele de accesare a finanțărilor nerambursabile, 

• oportunitățile de finanțare oferite prin LEADER, 

• intervențiile incluse în SDL 2023–2027, 

• fluxul procedural pentru depunerea online a cererilor de finanțare, 

• criteriile de eligibilitate și aspecte practice privind întocmirea dosarului tehnic. 

 În cadrul întâlnirilor au fost explicate etapele pe care solicitanții trebuie să le parcurgă 

pentru a accesa sprijinul financiar, iar discuțiile au fost orientate către clarificarea pașilor 

administrativi, a documentației necesare și a modalităților de transmitere electronică a 

proiectelor. Dialogul deschis a fost încurajat, iar echipa GAL a răspuns tuturor întrebărilor 

formulate de participanți. 

 De asemenea, au fost prezentate prioritățile strategice, potențialul de dezvoltare al 

fiecărei comunități și rolul intervențiilor SDL în modernizarea și dezvoltarea teritoriului. 

Participanții au primit materiale informative și au fost îndrumați să urmărească permanent 

noutățile publicate pe pagina web www.galplaiurileoltului.org.ro și pe pagina de Facebook 

a GAL. 
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 Concluzii generale privind derularea celor 20 de întâlniri: 

• Întâlnirile au contribuit semnificativ la creșterea gradului de informare a comunităților 

locale, la clarificarea oportunităților de finanțare și la înțelegerea etapelor necesare accesării 

fondurilor. 

• Obiectivele stabilite prin calendarul DR-36 au fost îndeplinite prin participarea activă a 

locuitorilor, reprezentanților administrațiilor publice, mediului privat și altor actori 

interesați. 

• Activitățile derulate au întărit principiul „Împreună dezvoltăm teritoriul și comunitatea 

locală”, demonstrând că implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală 2023–2027 poate fi 

eficientă doar prin colaborare, acces la informații și implicarea tuturor părților interesate. 

 In concluzie Întâlnirile organizate au asigurat informarea comunității și promovarea 

oportunităților de finanțare, contribuind la creșterea implicării locale și la susținerea 

implementării eficiente a SDL 2023–2027. 

 În total, 235 de persoane au participat la aceste sesiuni, confirmând interesul crescut 

al comunității pentru accesarea fondurilor nerambursabile și pentru proiectele de dezvoltare 

locală. 

 

 Activități de organizare/ co-organizare evenimente în vederea promovării 

teritoriului GAL 

 În perioada 30–31 mai 2025, Asociația GAL Plaiurile Oltului a participat în calitate 

de co-organizator la Romula Fest 2025, unul dintre cele mai ample evenimente culturale 

din teritoriul GAL, desfășurat în localitatea Reșca, comuna Dobrosloveni. Festivalul a avut 

ca scop promovarea patrimoniului daco-roman și valorificarea identității istorice a fostei 

capitale Romula Malva, prin activități culturale, educative și de reconstituire istorică. 

 Evenimentul, organizat de Primăria Comunei Dobrosloveni, în parteneriat cu 

Consiliul Județean Olt, Muzeul Județean Olt și GAL Plaiurile Oltului, a reunit un număr 

estimat de aproximativ 3000 de participanți, alături de reenactori, artiști, meșteșugari, elevi, 

voluntari și reprezentanți ai instituțiilor locale și regionale. Pe parcursul celor două zile, 
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publicul a avut ocazia să interacționeze cu tabere dacice și romane, demonstrații de lupte, 

ritualuri și parade, ateliere de meșteșuguri tradiționale, expoziții tematice, precum și 

spectacole de muzică și dans. 

 GAL Plaiurile Oltului a fost implicat activ în toate etapele de pregătire și derulare a 

evenimentului. Echipa tehnică a participat la ședințele de organizare, a achiziționat 

materialele necesare și a contribuit la realizarea decorurilor tematice și a zonelor de activități 

(colțuri foto, ateliere, zone pentru copii). 

 În calitate de co-organizator, GAL a contribuit atât la realizarea decorului festivalului, 

cât și la promovarea evenimentului, la gestionarea fluxului de vizitatori și la facilitarea 

activităților educative. În timpul festivalului, echipa GAL a fost prezentă permanent, oferind 

sprijin logistic, coordonând voluntarii, primind invitații, însoțind grupurile de elevi și 

colaborând cu organizatorii pentru buna desfășurare a activităților. Implicarea directă în 

interacțiunea cu publicul și cu partenerii a consolidat imaginea GAL ca actor activ în 

comunitate. De asemenea, asociația a asigurat vizibilitatea evenimentului prin materiale 

promoționale și prin promovare pe pagina web și pe rețelele social-media. 

 Festivalul a avut un impact major la nivelul comunității, contribuind la creșterea 

vizibilității patrimoniului local, la stimularea spiritului comunitar și la promovarea 

economiei locale prin implicarea producătorilor și meșteșugarilor. Prin amploarea și 

diversitatea activităților, Romula Fest 2025 a devenit un eveniment de referință pentru 

teritoriul GAL, consolidând identitatea culturală a zonei și contribuind la dezvoltarea 

turistică și socio-economică. 

 Participarea GAL Plaiurile Oltului la Romula Fest 2025 a reprezentat un eveniment 

de referință pentru teritoriul GAL, iar implicarea Asociației GAL Plaiurile Oltului a 

contribuit semnificativ la succesul acestuia. Prin activitățile de organizare, coordonare, 

promovare și interacțiune cu publicul, GAL a sprijinit valorificarea patrimoniului cultural 

local și a consolidat tema unificatoare a strategiei: „Împreună dezvoltăm teritoriul și 

comunitatea.” 
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 Instruirea angajaților  

 În anul 2025, angajații Asociației GAL Plaiurile Oltului au participat la două activități 

de formare esențiale pentru consolidarea competențelor profesionale: un program de 

instruire, schimb de experiență și vizite de bune practici în teritoriul GAL Clisura Dunării, 

precum și un curs de specializare pentru responsabil cu protecția datelor cu caracter personal.  

➢ Activitatea de instruire destinată angajaților Asociației GAL Plaiurile Oltului a avut 

ca scop consolidarea competențelor profesionale necesare implementării eficiente a 

Strategiei de Dezvoltare Locală 2023–2027, în contextul intervenției DR-36 LEADER. 

Instruirea s-a desfășurat sub forma unui program structurat de formare, schimb de experiență 

și identificare de bune practici, organizat pe teritoriul GAL Clisura Dunării, în perioada 24–

26 iunie 2025. 

 Programul a oferit participanților – angajați ai GAL și actori locali – posibilitatea de 

a analiza în mod direct modul de implementare a unor proiecte finanțate prin GAL-uri, axate 

pe domenii precum turism rural, servicii sociale, infrastructură comunitară, antreprenoriat și 

economie socială. Vizitele tematice au facilitat învățarea experiențială prin observarea unor 

investiții funcționale, discutarea provocărilor întâmpinate de beneficiari și analizarea 

modului de valorificare a fondurilor europene în dezvoltarea rurală. Această experiență a 

facilitat înțelegerea aplicată a modului în care proiectele de dezvoltare rurală prind contur în 

alte teritorii, oferind personalului GAL ocazia de a observa mecanisme funcționale, modele 

de colaborare locală și soluții adaptate nevoilor reale ale comunităților. 

 Instruirea a contribuit semnificativ la creșterea capacității profesionale a personalului 

GAL, la îmbunătățirea abilităților de evaluare și orientare a proiectelor locale, precum și la 

consolidarea cooperării cu actorii din teritoriu. Lecțiile învățate vor sprijini adaptarea 

intervențiilor prevăzute în SDL și vor susține implementarea unor proiecte mai coerente, 

mai sustenabile și mai bine ancorate în nevoile comunităților rurale. 

➢ În perioada iulie–august 2025, un reprezentant al echipei GAL a participat la cursul 

„Responsabil cu protecția datelor cu caracter personal”, organizat de un furnizor autorizat 

de formare profesională. Cursul, structurat pe durata a 180 de ore, a avut ca obiectiv 
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dezvoltarea competențelor necesare gestionării adecvate a datelor cu caracter personal în 

conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 (GDPR) și ale legislației 

naționale specifice. 

 Programul de formare a combinat sesiuni teoretice cu aplicații practice, abordând 

teme esențiale pentru activitatea organizațiilor care procesează date: 

• cadrul legislativ privind protecția datelor; 

• responsabilitățile și atribuțiile; 

• identificarea și evaluarea riscurilor asociate prelucrării datelor; 

• măsuri tehnice și organizatorice de securitate; 

• gestionarea incidentelor de securitate; 

• relația cu autoritatea de supraveghere; 

• drepturile persoanelor vizate și mecanisme de conformare internă. 

 În urma parcurgerii programului și promovării examenului final, participantul a 

dobândit competențele necesare pentru exercitarea rolului de Responsabil cu Protecția 

Datelor în cadrul entităților publice sau private. Această formare contribuie direct la 

creșterea capacității organizaționale a GAL, asigurând conformitatea proceselor interne cu 

standardele europene privind protecția datelor și îmbunătățind managementul informațiilor 

sensibile prelucrate în activitatea curentă. 

 Participarea la curs a reprezentat un pas important în consolidarea mecanismelor de 

guvernanță și transparență ale asociației, îmbunătățind atât gestionarea datelor personale ale 

beneficiarilor și partenerilor, cât și capacitatea de implementare a proiectelor în acord cu 

cerințele actuale de protecție a datelor. 

 

 Vizite pentru identificarea de bune practici pentru actorii locali 

 Activitatea de schimb de experiență și vizite de bune practici destinată actorilor locali 

din teritoriul GAL Plaiurile Oltului a avut ca obiectiv principal consolidarea capacității 

acestora de a dezvolta și implementa proiecte relevante în cadrul Strategiei de Dezvoltare 

Locală 2023–2027. Programul s-a desfășurat în perioada 24–26 iunie 2025, pe teritoriul 
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GAL Clisura Dunării, și a reunit actori locali implicați în procesele de dezvoltare rurală: 

reprezentanți ai administrației publice locale, ai mediului asociativ și potențiali beneficiari 

ai fondurilor LEADER. 

 Prin intermediul vizitelor tematice realizate la proiecte finanțate în alte teritorii GAL, 

participanții au avut oportunitatea de a observa direct modul în care fondurile europene pot 

contribui la transformarea comunităților rurale, atât prin dezvoltarea de infrastructură și 

servicii publice, cât și prin stimularea antreprenoriatului local, a turismului și a economiei 

sociale. 

Programul a inclus prezentări, discuții aplicate și vizite în teren la investiții reprezentative: 

• proiecte turistice și recreative (ex.: Grădina de corzi Eșelnița); 

• proiecte cu caracter social și multifuncțional (ex.: Centrul Social Șvinița); 

• inițiative de promovare a producătorilor locali și de valorificare a identității culturale; 

• proiecte antreprenoriale inovatoare cu impact social (ex.: „Casa cu smochine”). 

  În completarea vizitelor tehnice, au fost organizate activități de explorare a 

patrimoniului natural și cultural din zonă, prin care actorii locali au înțeles modul în care 

resursele identitare pot fi integrate în strategiile de dezvoltare rurală și în diversificarea 

activităților economice. 

Schimbul de experiență a oferit participanților: 

• o perspectivă directă asupra modului de implementare a proiectelor LEADER în alte 

teritorii; 

• exemple reale de bune practici, utile pentru dezvoltarea unor inițiative similare în 

propriile comunități; 

• un cadru de dialog între actori locali și echipe GAL, facilitând transferul de cunoștințe și 

colaborarea inter-teritorială; 

• creșterea gradului de implicare a comunităților în planificarea și implementarea acțiunilor 

prevăzute în SDL. 

 Activitatea a contribuit la consolidarea capacității actorilor locali de a genera idei de 

proiecte durabile, adaptate nevoilor reale ale comunităților rurale, și la stimularea unei 
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abordări integrate și participative a dezvoltării teritoriale. Lecțiile învățate vor sprijini 

planificarea unor intervenții viitoare mai eficiente, bazate pe modele funcționale și testate în 

practică. 

 

 Consilierea/ informarea persoanelor interesate de accesarea de fonduri 

 La fel ca în trimestrul anterior, în trimestrul III activitatea de consiliere a fost orientată 

către facilitarea înțelegerii condițiilor de eligibilitate, identificarea ideilor de proiect și 

ghidarea potențialilor beneficiari în procesul de pregătire și depunere a cererilor de finanțare. 

Consilierea a continuat să reprezinte un instrument esențial în sprijinirea comunităților 

locale, fiind consemnată în registrele dedicate și desfășurată atât în cadrul întâlnirilor 

programate, cât și prin sesiuni spontane solicitate de persoane fizice, antreprenori locali sau 

reprezentanți ai instituțiilor publice. 

 Activitățile de consiliere au avut loc atât la sediul GAL, cât și în cadrul primăriilor 

din teritoriul acoperit, în funcție de necesitățile participanților. Pentru fiecare sesiune de 

consiliere au fost întocmite fișe individuale, utilizate ulterior pentru centralizarea activității 

trimestriale și pentru monitorizarea interesului manifestat de comunitate față de 

oportunitățile de finanțare disponibile. 

 În ansamblu, activitatea de consiliere desfășurată în trimestrul III a contribuit la 

creșterea gradului de informare în teritoriu, la clarificarea aspectelor tehnice privind 

accesarea sprijinului nerambursabil și la maturizarea ideilor de proiect. Prin dialog constant, 

sprijin personalizat și disponibilitate, GAL a consolidat relația cu potențialii beneficiari și a 

facilitat implicarea acestora în procesul de dezvoltare rurală, în conformitate cu obiectivele 

strategice și principiile abordării LEADER. 

 În trimestrul III au fost consiliate 20 de persoane, fiecare beneficiind de îndrumare 

adaptată nevoilor specifice și etapelor în care se aflau propunerile lor de proiect. 

 

 Pe lângă activitățile minime obligatorii prevăzute de Intervenția DR-36, Asociația 

GAL Plaiurile Oltului a desfășurat o serie de acțiuni suplimentare menite să consolideze 
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vizibilitatea organizației și să îmbunătățească accesul comunității la informații relevante 

privind oportunitățile de dezvoltare locală. Astfel, GAL a actualizat în mod constant site-ul 

oficial www.galplaiurileoltului.org.ro și pagina de Facebook GAL Plaiurile Oltului, 

asigurând transparență deplină asupra activităților desfășurate, a documentelor utile și a 

calendarului intervențiilor. Comunicarea digitală a fost intensificată prin postări regulate, 

având rolul de a menține un flux continuu de informare către locuitorii din teritoriu, de a 

explica într-un mod accesibil etapele de implementare a Strategiei de Dezvoltare Locală. 
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2.2.4 Trimestul IV 

 

 Întâlniri de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție 

 In trinestrul IV, perioada 18 august – 3 septembrie 2025, în localitățile din teritoriul 

acoperit Asociația GAL Plaiurile Oltului a organizat 20 de întâlniri de animare, în 

preambulul lansării apelurilor de selecție prevăzute în Strategia de Dezvoltare Locală 2023–

2027. Evenimentele au avut drept scop informarea și pregătirea potențialilor beneficiari cu 

privire la condițiile de accesare a sprijinului pentru investițiile finanțate prin intervențiile 

SDL. 

 În cadrul fiecărei întâlniri, echipa GAL a prezentat tema centrală: „Condițiile de 

accesare a sprijinului în cadrul investițiilor prevăzute în Strategia de Dezvoltare Locală”, 

oferind explicații privind criteriile de eligibilitate, tipurile de proiecte finanțabile, costurile 

eligibile și neeligibile, precum și etapele procesului de selecție și contractare. Participanților 

le-a fost explicat fluxul procedural de depunere online a cererilor de finanțare prin platforma 

gal.afir.ro, cu accent pe parcurgerea corectă a pașilor tehnici și pe pregătirea completă a 

documentației. 

 Cele 20 de întâlniri au reunit un număr semnificativ de participanți – reprezentanți ai 

autorităților locale, fermieri, antreprenori, ONG-uri și membri ai comunităților –, fiecare 

sesiune fiind caracterizată de un dialog deschis și întrebări aplicate privind accesarea 

sprijinului nerambursabil. Echipa GAL a oferit clarificări individuale, exemple de proiecte 

eligibile și recomandări practice pentru formularea unor idei de investiții care să răspundă 

nevoilor reale ale teritoriului. 

 În cadrul activităților au fost distribuite materiale informative și de promovare, 

încurajându-se totodată diseminarea informațiilor în comunitate. Atmosfera interactivă a 

sprijinit identificarea de potențiale inițiative locale, consolidând implicarea cetățenilor în 

procesul de dezvoltare rurală. 

 Concluzii generale privind derularea celor 20 de întâlniri: 
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• Cele 20 de întâlniri organizate în intervalul 18.08–03.09.2025 au contribuit în mod 

semnificativ la creșterea nivelului de informare și pregătire a potențialilor beneficiari din 

teritoriu.  

• Obiectivul de prezentare a condițiilor de accesare a sprijinului din cadrul intervențiilor 

SDL 2023–2027 a fost atins prin participarea activă a comunităților locale și prin oferirea 

de îndrumare directă și clarificări tehnice.  

• Prezentările susținute de echipa GAL au oferit o înțelegere clară a condițiilor de 

eligibilitate, a documentelor necesare și a etapelor de accesare, contribuind la maturizarea și 

fundamentarea viitoarelor inițiative de dezvoltare. 

• Întâlnirile organizate în toate cele 20 de UAT-uri din teritoriu au menținut un dialog 

constant cu actorii locali și au consolidat relația de colaborare dintre GAL și comunități. 

 În concluzie, activitățile au consolidat procesul de animare, au întărit legătura cu 

comunitățile locale și au pregătit în mod eficient terenul pentru lansarea apelurilor de selecție 

care urmează să fie deschise. 

 În total, 241de persoane au participat la aceste sesiuni, confirmând interesul crescut 

al comunității pentru accesarea fondurilor nerambursabile și pentru proiectele de dezvoltare 

locală. 

 

 Consilierea/ informarea persoanelor interesate de accesarea de fonduri 

 În trimestrul IV, activitatea de consiliere derulată de Asociația GAL Plaiurile Oltului 

a continuat să sprijine în mod direct potențialii beneficiari în procesul de înțelegere a 

condițiilor de eligibilitate și de pregătire a viitoarelor proiecte. La fel ca în trimestrele 

precedente, consilierea s-a concentrat pe clarificarea etapelor de accesare a sprijinului 

nerambursabil, pe discutarea ideilor de investiții și pe orientarea solicitanților către 

intervențiile relevante din SDL 2023–2027. 

 Sesiunile de consiliere au fost desfășurate atât la sediul GAL, cât și în cadrul 

primăriilor din teritoriu, în funcție de disponibilitatea și necesitățile persoanelor interesate. 
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Activitățile au inclus întâlniri programate, dar și solicitări spontane din partea membrilor 

comunității: persoane fizice, antreprenori, reprezentanți ai autorităților publice locale sau ai 

altor organizații locale. Pentru fiecare sesiune au fost întocmite fișe individuale, care au stat 

la baza monitorizării și centralizării activității trimestriale. 

 În trimestrul IV, consilierea a contribuit la consolidarea nivelului de pregătire al 

potențialilor solicitanți, oferind suport tehnic și explicând în mod practic cerințele 

documentare și procedurale necesare pentru depunerea proiectelor. Dialogul cu comunitatea 

a sprijinit maturizarea ideilor de proiect și a încurajat implicarea activă a actorilor locali în 

procesul de dezvoltare rurală. 

 Pe parcursul trimestrului IV au fost consiliate 20 de persoane, fiecare beneficiind de 

îndrumare personalizată, adaptată tipului de investiție propus și nivelului de pregătire în care 

se aflau proiectele. Activitatea de consiliere a menținut un contact constant cu comunitatea 

și a facilitat accesul la informațiile necesare pentru valorificarea oportunităților de finanțare 

disponibile prin GAL 

 Pe lângă activitățile minime obligatorii prevăzute de Intervenția DR-36, în trimestrul 

IV Asociația GAL Plaiurile Oltului a continuat să deruleze acțiuni suplimentare dedicate 

consolidării vizibilității organizației și facilitării accesului comunității la informații relevante 

privind oportunitățile de dezvoltare locală. GAL a menținut actualizat site-ul oficial 

www.galplaiurileoltului.org.ro și pagina de Facebook GAL Plaiurile Oltului, asigurând o 

transparență constantă asupra activităților desfășurate, a documentelor utile și a calendarului 

intervențiilor. 

 Comunicarea digitală a fost intensificată și în acest trimestru prin postări regulate, 

elaborate cu scopul de a menține un flux continuu de informare către locuitorii din teritoriu, 

de a explica într-un mod accesibil etapele de implementare a Strategiei de Dezvoltare Locală 

și de a promova exemple de inițiative locale, activități realizate și oportunități de finanțare. 

Aceste demersuri au contribuit la creșterea gradului de vizibilitate a GAL și la consolidarea 

unei relații active și informate cu membrii comunității 



                                     
 

ASOCIATIA GAL PLAIURILE OLTULUI 
  Jud Olt, com. Dobrun, str. Principala, nr. 117, cam 6 

Registrul Special 3/05.05.2015 | CIF: 34458720 
gal.plaiurileoltului@yahoo.com | +40 786 985 000 

http://www.galplaiurileoltului.org.ro 
 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

• Proiect finanțat cu fonduri europene nerambursabile prin Planul Strategic 2023 – 2027 (PS 2023 - 2027). 
CONTRACT DE FINANȚARE NR. C 3601F210020643000212/30.10.2024 

• PS 2027 este implementat de Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, din subordinea Ministerului 
Agriculturii și Dezvoltării Rurale 

 În ceea ce privește implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală din perspectiva 

lansării apelurilor de selecție, procesul se derulează în mod etapizat, în concordanță cu 

planificarea strategică stabilită pentru perioada 2023–2027. La momentul elaborării 

prezentului raport, Asociația GAL Plaiurile Oltului a înregistrat progrese semnificative în 

pregătirea cadrului operațional, fiind finalizată documentația de lansare pentru patru 

intervenții din SDL, respectiv: 

• I2 - Dezvoltarea infrastructurii si a serviciilor de baza locale; 

• I3 - Incurajare activitati neagricole – START-UP; 

• I4 - Servicii sociale pentru comunitatea GAL; 

• I5 - Actiuni de mediu si clima; 

• I6 - Digitalizarea administratiilor publice locale. 

 Aceste documentații urmează a fi supuse aprobării parteneriatului GAL, reprezentând 

etapa premergătoare lansării efective a apelurilor de selecție. 

 Toate materialele tehnice au fost elaborate cu respectarea cadrului procedural specific 

Intervenției DR-36, parcurgând etapele obligatorii de fundamentare tehnică, consultare 

internă, verificare, ajustare și pregătire pentru avizare. Finalizarea documentațiilor pentru 

cele patru intervenții demonstrează ritmul constant și eficient al activităților administrative 

și tehnice desfășurate de echipa GAL. 

 Această evoluție confirmă o abordare riguroasă și orientată spre rezultate în ceea ce 

privește punerea în aplicare a Strategiei de Dezvoltare Locală. Lansarea apelurilor reprezintă 

fundamentul operațional al implementării SDL, iar progresul realizat reflectă angajamentul 

ferm al GAL Plaiurile Oltului de a asigura accesul comunității la oportunitățile de finanțare 

nerambursabilă disponibile în perioada 2023–2027. 

 

 

 



                                     
 

ASOCIATIA GAL PLAIURILE OLTULUI 
  Jud Olt, com. Dobrun, str. Principala, nr. 117, cam 6 

Registrul Special 3/05.05.2015 | CIF: 34458720 
gal.plaiurileoltului@yahoo.com | +40 786 985 000 

http://www.galplaiurileoltului.org.ro 
 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

• Proiect finanțat cu fonduri europene nerambursabile prin Planul Strategic 2023 – 2027 (PS 2023 - 2027). 
CONTRACT DE FINANȚARE NR. C 3601F210020643000212/30.10.2024 

• PS 2027 este implementat de Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, din subordinea Ministerului 
Agriculturii și Dezvoltării Rurale 

 

3.REZULTATE  

 

 Implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală în primul an al intervenției DR-36 a 

generat rezultate concrete, măsurabile și aliniate obiectivelor stabilite prin SDL 2023–2027. 

Activitățile derulate în cele patru trimestre au contribuit semnificativ la creșterea nivelului 

de informare, la consolidarea implicării comunității și la pregătirea teritoriului pentru 

lansarea apelurilor de selecție. 

 Rezultatele obținute pot fi sintetizate astfel: 

 Intalniri de animare in preambulul lansării apelurilor de selecție 

• 40 de întâlniri de animare organizate în toate cele 20 UAT-uri, câte un set trimestrial 

conform calendarului stabailit. 

• 452 de persoane informate în cadrul întâlnirilor din trimestrul I și III, 

• Consolidarea relației de comunicare cu actorii locali și stimularea participării comunității 

la procesul decizional privind dezvoltarea locală. 

 Intalniri de animare in preambulul lansării apelurilor de selecție 

• 40 de întâlniri de animare organizate în toate cele 20 UAT-uri, câte un set trimestrial 

conform calendarului stabailit. 

• 503 persoane informate în cadrul întâlnirilor din trimestrul II și IV. 

• Consolidarea relației de comunicare cu actorii locali și stimularea depunerii de proiecte 

in cadrul apelurilor de selectie care vor fi lansate. 

 Consilierea / informarea persoanelor interesate de accesarea de fonduri 

• 80 de persoane consiliate individual, câte 20 pe fiecare trimestru, în toate UAT-urile 

acoperite. 

• Creșterea nivelului de înțelegere privind eligibilitatea, documentația necesară și 

procedurile de accesare a fondurilor nerambursabile. 

• Maturizarea unor idei de proiecte ce urmează a se transforma în aplicații eligibile la 
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deschiderea apelurilor. 

 

 Activități de organizare/ co-organizare evenimente în vederea promovării 

teritoriului GAL 

• Organizarea unui eveniment dedicat copiilor – „1 Mai pentru Copii”, cu participarea 

a 61 elevi și acordarea de diplome, premii și pachete educaționale. 

• Co-organizarea Romula Fest 2025, festival cu peste 3000 de participanți, cel mai mare 

eveniment cultural-istoric din teritoriul GAL. 

 

 Instruirea angajaților sau vizite pentru identificarea de bune practici pentru 

actorii locali  

• Participarea la cursuri de instruire și schimb de experiență în teritoriul GAL Clisura 

Dunării. 

• Certificarea unui angajat ca Responsabil cu protecția datelor cu caracter personal, 

contribuind la profesionalizarea și conformarea procedurală a entității. 

 

 Progres în pregătirea apelurilor de selecție 

Au fost finalizate documentațiile operaționale pentru următoarele intervenții, aflate în etapa 

premergătoare lansării apelurilor: 

• I2 – Dezvoltarea infrastructurii și serviciilor de bază locale 

• I3 – Sprijin pentru activități non-agricole START-UP 

• I4 – Servicii sociale destinate comunității 

• I5 – Acțiuni pentru mediu și climă 

• I6 – Digitalizare administrație publică 

 Finalizarea acestor documentații confirmă ritmicitatea implementării și pregătirea 

teritoriului pentru accesarea fondurilor. 
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 Rezultatele obținute în primul an de implementare a Strategiei de Dezvoltare Locală 

reflectă un proces consolidat de mobilizare comunitară, de creștere a gradului de informare 

și de maturizare administrativă în rândul potențialilor beneficiari. Atât activitățile de animare 

desfășurate în toate cele 20 de localități, cât și sesiunile de consiliere, evenimentele tematice 

și acțiunile dedicate instruirii personalului au confirmat premisele solide pentru lansarea 

apelurilor de selecție în următoarea etapă a programului. 

 Pe baza progreselor înregistrate, GAL Plaiurile Oltului se află într-o poziție 

favorabilă pentru a avansa către etapa de finanțare directă a proiectelor, consolidând astfel 

misiunea de a sprijini dezvoltarea durabilă, coeziunea teritorială și crearea de oportunități 

reale pentru comunitatea locală. Rezultatele obținute confirmă capacitatea organizației de a 

gestiona eficient implementarea SDL 2023–2027 și oferă fundamentul necesar pentru 

accelerarea investițiilor în perioada următoare 
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4.CONCLUZII SI RECOMANDARI 

 

 Procesul de implementare a Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) 2023–2027 a 

Asociației GAL Plaiurile Oltului a înregistrat pe parcursul primului an o evoluție constantă, 

echilibrată și coerentă, reflectând un ritm susținut de animare, informare și pregătire tehnică 

pentru etapa de finanțare efectivă. Activitățile desfășurate confirmă funcționarea matură a 

mecanismelor instituționale, un nivel ridicat de mobilizare comunitară și o implicare activă 

a tuturor actorilor locali – administrație, mediul privat și societate civilă. Acest parcurs 

indică o implementare stabilă, bazată pe transparență, dialog și orientare către rezultate. 

 În plan tehnic, GAL Plaiurile Oltului a avansat semnificativ în pregătirea cadrului 

operațional necesar lansării intervențiilor. La momentul întocmirii prezentului raport, 

documentația pentru intervențiile I2, I3, I4, I5 și I6 este finalizată și se află în etapa 

premergătoare lansării apelurilor de selecție, ceea ce confirmă capacitatea administrativă și 

angajamentul de a asigura continuitatea procesului investițional. Ritmul de lucru stabil și 

progresul înregistrat în componenta tehnică demonstrează profesionalismul echipei, precum 

și colaborarea eficientă cu partenerii instituționali și autoritățile competente. 

 Activitățile de animare realizate în cele 20 de UAT-uri ale teritoriului au reprezentat 

un pilon central al implementării. Cele 80 de întâlniri organizate pe parcursul tuturor celor 

patru trimestre au reușit să mobilizeze 949 de participanți, consolidând dialogul direct cu 

comunitatea și facilitând înțelegerea mecanismelor de finanțare. Recurența întâlnirilor, 

diversitatea tematicilor și deschiderea publicului confirmă interesul comunității față de 

oportunitățile de dezvoltare și relevanța intervențiilor prevăzute prin SDL. De asemenea, 

activitățile de consiliere – desfășurate sistematic, câte 20 de beneficiari per trimestru – au 

contribuit la maturizarea ideilor de proiect și la creșterea accesului potențialilor solicitanți la 

informații aplicate. 

 Pe dimensiunea de vizibilitate și comunicare publică, GAL a demonstrat o prezență 

activă, constantă și adaptată nevoilor comunității rurale. Actualizarea site-ului oficial, 
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comunicarea continuă prin intermediul rețelelor sociale și distribuirea materialelor 

informative în teritoriu au crescut gradul de informare și au consolidat identitatea vizuală a 

organizației. Evenimentele derulate, atât cele dedicate copiilor, cât și cele de promovare a 

patrimoniului și culturii locale, au generat impact social pozitiv și au consolidat rolul GAL 

ca promotor al coeziunii comunitare. 

 În ansamblu, concluziile anului 2025 confirmă caracterul solid al implementării, 

funcționarea corectă a mecanismelor instituționale și capacitatea GAL de a avansa către 

etapa pilon – operționalizarea apelurilor și finanțarea efectivă a proiectelor locale. 

Structura organizatorică, nivelul de participare publică și ritmul administrativ indică premise 

clare pentru o implementare eficientă și extensivă a strategiei în anii următori. 

 Pentru maximizarea impactului strategiei și accelerarea tranziției către etapa 

investițională, se recomandă: 

1. Lansarea etapizată și accelerată a apelurilor de selecție, cu prioritizare pentru 

intervențiile cu efect economic și social direct în teritoriu. 

2. Extinderea serviciilor de consiliere, prin ateliere practice, sesiuni tematice 

personalizate și instrumente suport pentru beneficiari. 

3. Intensificarea acțiunilor de promovare și comunicare publică, inclusiv prin 

campanii targetate și evidențierea poveștilor de succes. 

4. Dezvoltarea și profesionalizarea continuă a echipei GAL, prin cursuri, vizite de 

bune practici și colaborări inter-GAL pentru transfer de expertiză. 

5. Încurajarea proiectelor integrate cu impact pe termen lung, în special în 

domeniul social, educațional, cultural, de mediu și antreprenorial. 

 

 


